BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
********

	Số: 4220/TCT-CS
V/v chính sách thu phí, lệ phí
	Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2007

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải tỉnh Cà Mau

Trả lời công văn số 543/GTVT ngày 20/7/2007 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Cà Mau về việc đề nghị xem xét sửa đổi nội dung Thông tư số 47/2005/TT-BTC, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Tại Điểm 2 Mục I Thông tư số 47/2005/TT-BTC ngày 8/6/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ thu, nộp và quản lý sử dụng phí, lệ phí quản lý Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa quy định: “Mức thu phí, lệ phí quản lý nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa được quy định như sau” … “Mức thu phí, lệ phí quy định nêu trên đã bao gồm các chi phí liên quan như: đơn, hồ sơ, tờ khai đăng ký, tổ chức học và thi….”.

Theo đó, mức thu phí, lệ phí quy định tại Thông tư số 47/2005/TT-BTC không bao gồm học phí mà chỉ có các chi phí liên quan đến tổ chức lớp học và thi để cấp phí bổ túc thuyền trưởng máy trưởng phương tiện thủy nội địa thực hiện theo quy định tại quyết định số 178/2002/QĐ-BTC ngày 9/11/2000 về việc ban hành mức thu học phí bổ túc thuyền trưởng máy trưởng phương tiện thủy nội địa.

2. Về đề nghị bổ sung mức thu phí sát hạch và kiểm tra cấp chứng chỉ chuyên môn, Tổng cục Thuế ghi nhận ý kiến của Sở Giao thông vận tải tỉnh Cà Mau để báo cáo Bộ Tài chính xem xét khi nghiên cứu sữa đổi chế độ thu phí, lệ phí quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa.

Tổng cục Thuế thông báo để Sở Giao thông vận tải tỉnh Cà Mau biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Đường Sông VN;
- CT tỉnh Cà Mau;
- Vụ PC, CST;
- Ban PC, Hỗ TRợ, TTTĐ;
- Lưu: VT, CS (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương